1C

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:   535/2025
LINHARES ES 23 de MAIO de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,
com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui respeitosamente
perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte proposição:

INDICAÇÃO PARA COLETA DE LIXO NO ACAMPAMENTO
EGÍDIO BRUNETO - LINHARES ES.

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2C

JUSTIFICATIVA

Chegou  ao  conhecimento  do  vereador,  inúmeros  pedidos  realizados  pelos
moradores  do  ACAMPAMENTO  EGÍDIO  BRUNETO,  que  mediante  a  este
problema  provocaram  a  CÂMARA  MUNICIPAL,  através  do  vereador  em
questão solicitando ao  PODER PÚBLICO MUNICIPAL através da secretaria
responsável  do  município  de  LINHARES-ES,  o  pronto  atendimento  da
INDICAÇÃO  PARA  COLETA  DE  LIXO  NO  ACAMPAMENTO  EGÍDIO

BRUNETO - LINHARES ES. Nós acreditamos e confiamos que este pedido será
atendido pelos entes envolvidos na solicitação.

A coleta de lixo é um serviço essencial para a preservação da saúde pública, do
meio ambiente e da qualidade de vida nas comunidades. Quando realizada de
forma regular e eficiente, ela evita a proliferação de doenças, o acúmulo de
resíduos  nas  vias  públicas  e  a  contaminação  do  solo  e  da  água.  O  lixo
descartado de maneira incorreta pode atrair vetores como ratos, mosquitos e
baratas,  que  são  transmissores  de  enfermidades  graves,  como  dengue,
leptospirose e infecções intestinais.

Muitas vezes, por estarem distantes dos centros urbanos, essas comunidades
não recebem atenção adequada do poder público, o que reforça a urgência de
políticas específicas para garantir esse serviço. A implantação de sistemas de
coleta adaptados à realidade local, como pontos de descarte estratégicos ou uso
de veículos apropriados para estradas não pavimentadas, pode ser uma solução
eficiente.

Pedimos  que  o  setor  responsável,  quando  estiver  executando  devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também as
imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE a SECRETARIA
DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS para que haja URGENTEMENTE com os
devidos reparos

Nestes termos,

solicito vosso deferimento, honorífico presidente;

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310031003600310037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310031003600310037003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 26/05/2025 09:48

Checksum: 0A1091483496B53C144031C15A90131B3FE3CAFC55EC4CCA7C6214ED37BA4094